
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                        D E C I Z I E                                                  

nr.01/31-XXVII                                                                                 din 23.03.2023                                                                                  

or. Cantemir 
     

   Cu privire la instituirea comisiei teritoriale pentru 

 recensământul populației și locuințelor din anul 2024  
          

    În temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, 

Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr 951/2022 cu privire la organizarea și 

efectuarea recensământului populației și locuințelor din Republica Moldova în anul 

2024, Circularei nr.20-78-1044 din 01.02.2023 a Cancelariei de Stat a Republicii 

Moldova, examinând avizele  comisiei  consultative de specialitate drept, disciplină şi 

culte,  comisiei consultative de specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, 

protecţie socială, sănătate publică, muncă, activităţi social-culturale şi turism, 

Consiliul Raional  Cantemir,                                                            

                                                             

                                                 D E C I D E : 

     

01.Se ia act de nota informativă   cu privire la instituirea comisiei teritoriale pentru  

recensământul populației și locuințelor din anul 2024 ( se anexează) . 

    02.Se instituie comisia teritorială pentru recensământul populației și locuințelor din 

anul 2024 în următoarea componență: 

1.ICHIM Anatoli, președintele raionului,  președintele comisiei; 

2.MIRON Vitalie,  șef-adjunct, Oficiul Teritorial Cahul,vicepreședinte al comisiei; 

3.ARABADJI Olga, șef secție statistică , vicepreședinte al comisiei; 

4.ȚURCANU Ludmila, secretar al consiliului raional, secretar al comisiei; 

Membri: 

5.BALAN Victoria, șef serviciu administrație publică, aparatul președintelui raionului; 

6.BUTUC Sergiu, șef direcție asistență socială și protecție a familiei; 

7.VRABIE  Dumitru, medic specialist, coordonator în domeniul sănătății publice în 

raionul Cantemir,IMSP CSP Cahul. 

8.PARA Mihail, șef, Inspectoratul de Poliție Cantemir; 

9.CIUBACIUC Roman, primar, orașul Cantemir; 

10.BANICOV Valeriu, arhitect-șef, aparatul președintelui raionului; 

11.CULICOVSCHI Tatiana, șef Centrul Multifuncțional Cantemir. 

  03.Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa factorilor interesaţi şi publicului prin  afişare 

pe stand, publicare pe  pagina web a consiliului raional şi în Registrul de Stat al actelor 

locale în termen de 10 zile. 

   04.Controlul asupra  executării  deciziei se pune în sarcina  dlui  Anatoli ICHIM,  

preşedintele raionului Cantemir, comisiei  consultative de specialitate drept, 

disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, activităţi 

economico-financiare şi construcţii. 

  



 05. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir în termen de 30 

de zile  de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ 

nr.116/2018. 
       

 

   Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Notă  informativă 

 Cu privire la instituirea comisiei teritoriale pentru recensământul  

populației și locuințelor din anul 2024 

 

Conform Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr 951/2022, Comisiile 

teritoriale pentru recensământul populației și locuințelor din Republica Moldova în 

anul 2024 se instituie de către consiliile raionale/municipale/Comitetul Executiv UTA 

Găgăuzia în scopul oferirii suportului Biroului Național de Statistică (inclusiv 

subdiviziunilor sale teritoriale) la organizarea și efectuarea recensământului în 

unitatea administrativ-teritorială de nivelul al doilea. 

     Activitatea comisiilor teritoriale este coordonată de Comisia națională pentru 

recensământul populației și locuințelor din Republica Moldova în anul 2024. 

 Comisiile teritoriale au următoarele atribuții: 

1) coordonează activitățile de organizare și efectuare a recensământului  în 

corespundere cu deciziile și instrucțiunile Comisiei naționale pentru recensământul 

populației și locuințelor din Republica Moldova în anul 2024 și ale Biroului Național 

de Statistică privind organizarea și efectuarea recensământului în unitățile 

administrativ-teritoriale respective; 

2) facilitează accesul la datele administrative relevante pe care le dețin, pentru 

organizarea activităților de recensământ; 

3) acordă suportul necesar Biroului Național de Statistică la recrutarea 

personalului temporar de recensământ; 

4) asigură colaborarea cu administrația publică locală de nivelul întâi în 

vederea organizării și efectuării recensământului; 

5) contribuie, prin colaborarea cu autoritățile publice locale, la asigurarea cu 

încăperi pentru desfășurarea activității personalului de recensământ; 

6) monitorizează realizarea acţiunilor legate de securitatea şi asigurarea 

ordinii publice în perioada efectuării recensământului; 

7) monitorizează acţiunile de comunicare și promovare a recensământului și 

prezintă recomandări pentru ameliorarea procesului de informare a populației privind 

desfășurarea recensământului; 

8) examinează informația privind pregătirea pentru efectuarea 

recensământului în primăriile satelor/comunelor/orașelor din teritoriul respectiv, 

inclusiv rezultatele recensământului de probă, determină gradul de pregătire pentru 

recensământ și prezintă recomandări pentru îmbunătățirea procesului de realizare a 

recensământului; 

9) iau alte măsuri necesare pentru a asigura efectuarea cu succes a 

recensământului în unitățile administrativ-teritoriale respective și oferă suport 

autorităților de nivelul întâi (comune/sate); 

10) informează Comisia națională pentru recensământul populației și 

locuințelor din Republica Moldova în anul 2024 despre acțiunile desfășurate la nivel 

local privind comunicarea și promovarea recensământului. 

Comisiile teritoriale au dreptul: 

1) să solicite și să primească de la autoritățile administrației publice locale, 

precum și de la alte instituții, informații cu privire la suportul acordat la organizarea 

şi efectuarea recensământului, inclusiv propuneri de soluționare a problemelor 

apărute; 

2) să emită decizii și recomandări ce țin de competența sa. 



 Comisiile teritoriale sunt constituite din câte 11-20 de membri cu drept de 

vot, în funcție de dimensiunea unității administrativ-teritoriale. Din componența 

comisiilor teritoriale fac parte subdiviziuni/entități  din unitatea administrativ-

teritorială specificate în anexa nr. 3,la HG nr.951/2022, inclusiv:  

1. Președinte: președintele raionului ; 

2. Vicepreședinți: 

1) reprezentantul oficiului teritorial al Cancelariei de Stat; 

2) șeful direcţiei/secției/serviciului raionale/municipale pentru statistică  

3. Secretar: secretarul consiliului raional,  

4. Membri: 

1) șeful serviciului administrație publică, aparatul președintelui raionului; 

2) șeful direcției  asistență socială și protecție a familiei/șeful centrului 

multifuncţional; 

3) reprezentantul centrului de sănătate publică teritorial; 

4) şeful inspectoratului de poliţie; 

5) redactorul ziarului raional/municipal/directorul televiziunii locale sau a 

postului de radio; 

6) primarul orașului ; 

7) primari ai satelor/comunelor (în special pentru localitățile mai mari de 

4000 de locuitori); 

8) șeful direcției generale arhitectură, urbanism şi relații funciare/ arhitectul-

șef; 

10) alte persoane care vor putea acorda suport practic la lucrările de 

organizare şi efectuare a recensământului (reprezentant al mediului academic, al 

societății civile etc.). 

 Comisiile teritoriale îşi încetează activitatea după publicarea rezultatelor 

finale ale recensământului. 

Reieșind din cele expuse, se propune aprobarea componenței comisiei 

teritoriale pentru recensământul populației și locuințelor din anul 2024 în raionul 

Cantemir. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

 


		2023-03-28T20:23:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T20:23:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T20:38:24+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T20:38:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




